
令和４年１２月５日 

 

湯津上地区３小学校の統合について 

 

 市では佐良土小学校、湯津上小学校、蛭田小学校の統合について、保

護者を始め地域の皆様方からご意見をお伺いしてまいりましたが、その

結果、下記のとおり統合を実施する方向で進めることを決定いたしまし

た。 

このことについて、１１月２８日（月）～３０日（水）にかけて説明

会を実施いたしました。 

参加できなかった方もいらっしゃいますので、当日の資料を配布いた

します。 

なお、より良い統合の実施に繋げるためには、皆様方のご理解・ご協

力が何より不可欠でございます。今後ともご支援くださいますようよろ

しくお願い申し上げます。 

また、統合に関する情報につきましては、今後随時お便り等を作成し、

お伝えしてまいりますが、ご不明な点等ございましたら、担当までご連

絡ください。 

 

記 

 

１ 統合の実施時期  令和６年４月１日 

２ 統合後に使用する施設  現在の湯津上小学校 

３ 統合の手法  施設は湯津上小学校を使用しますが、「新設校」とす

るか「編入」とするかについては、統合検討委員会

を設けて決めてまいります。 

 

※ その他、詳細は説明会当日の資料をご覧ください。 

※ 説明会でいただいた主なご質問等は、裏面のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】 

大田原市教育委員会 教育総務課 

学校再編整備担当 ℡２３－３１１１ 



 

【説明会でいただいた主なご質問等】 

 

① 統合後の児童数も減少傾向が想定されるが、児童を増やすことについて

市・教育委員会の考え方は？ 

（回答）統合により、教育環境が更に充実することで、この地域で子供を産

み育てたいという若い世代の定住意識が高まることを期待しています。 

② 子供たちには、統合することを学校からいつ伝えますか？ 

（回答）各学校とも、近日中に全校児童にお伝えします。 

③ 環境の変化に、子供たちが不安を感じることがないよう対応してほしい。 

（回答）子供同士が親睦を深めて統合を迎えられるよう、準備期間中に交流

事業を複数回行います。また、統合後の学校へは、現在の 3 小学校の

教員を出来る限り配置する等しながら、子供たちの精神面には十分配

慮いたします。 

④ 閉校後の施設の跡地利用について教えてください。 

（回答）未定です。まずは地域の皆様の意向に沿いたいと考えています。 

⑤ 統合に関する情報の発信はどのように行いますか？ 

（回答）随時お便りを作成し、市広報と併せた全戸配布等で対応いたします。 

⑥ 老朽化した施設の改修をお願いします。 

（回答）大規模な改修ではなく、必要な箇所を精査して対応いたします。 

⑦ 教員の数（支援員等）は、児童数が増えるため手厚くしてほしい。 

（回答）学級数を基本に教員数は決まりますが、統合の際は更に加配措置も

あるため、常に子供たちへ寄り添いながら対応することを心掛けてま

いります。 

⑧ 統合検討委員会には、PTA役員以外の保護者も参加させてほしい。 

（回答）人選は役員に相談しますが、未就学児も含めた保護者の中から、積

極的にご協力いただける方に代表としてご参加いただきたいと考えて

おります。 

⑨ 統合は次期尚早ではないか。 

（回答）教育環境を更に充実させるため、統合することが望ましいと判断い

たしました。より良い統合の実施に向け準備を進めてまいりますので、

ご理解・ご協力くださいますようどうぞよろしくお願いいたします。 

 

※ 統合に関する疑問や要望については、担当へご連絡ください。 

（担当）教育委員会 教育総務課 学校再編整備担当 ℡２３－３１１１ 

 

 


